
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 555/2022 DEL 13/12/2022 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Adeguamento della struttura organizzativa e della dotazione organica del Comune di Udine 
a decorrere dal 01.01.2023 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno 2022 il giorno 13 del mese di dicembre alle ore 10:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
Fontanini Pietro Sindaco Presente 
Michelini Loris Vice Sindaco Presente 
Barillari Giovanni Assessore Presente 
Ciani Alessandro Assessore Presente 
Cigolot Fabrizio Assessore Presente 
Falcone Antonio Assessore Presente 
Franz Maurizio Assessore Presente 
Laudicina Francesca Assessore Presente 
Manzan Giulia Assessore Presente 
Marioni Elisabetta Assessore Presente 
Olivotto Silvana Assessore Presente 

 
Presenti: 11 Assenti: 0 

 
 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Pietro Fontanini constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



2022 / 555   pag. n. 2 Allegati 
n. 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
RILEVATO che l’ultimo triennio è stato contraddistinto  

1. da un rilevante ricambio generazionale tanto della compagine dirigenziale quanto dell’organico 

del personale non dirigente, che ha comportato una progressiva e costante riorganizzazione della 

struttura comunale; 

2. dal verificarsi di situazioni che hanno reso le figure professionali all’interno dell’Ente non 

sempre corrispondenti alle mansioni effettivamente svolte, e, tra le altre, in particolare: 

- interventi riorganizzativi in ambito di mense scolastiche, a seguito dei quali si è reso 

necessario ricollocare il personale di cucina con profilo specifico (Cuoco e aiuto cuoco) in 

contesti lavorativi diversi; 

- inidoneità alle mansioni di Istruttori educativi, con conseguente riassegnazione del 

personale interessato nella dotazione organica del Comune; 

- esternalizzazione delle attività di animazione sul territorio; 

- l’introduzione dell’art. 17 bis comma 3 della L.R. 6/2006, che ha fissato un rapporto 

numerico tra assistenti sociali in servizio e numero di abitanti pari a 1/3.000; 

CONSIDERATO che alla luce di tali situazioni è opportuno: 

- assestare definitivamente la struttura organizzativa dell’ente, a seguito della copertura di 

tutte le posizioni dirigenziali vacanti e autorizzate nella programmazione triennale dei 

fabbisogni di personale 2022-2024, procedendo alla ridenominazione di alcuni servizi al 

fine di meglio delimitarne ed esplicitarne i rapporti e gli ambiti operativi a beneficio sia 

degli stakeholder interni che esterni; 

-  reinquadrare il personale coinvolto nei processi di riorganizzazione e di riconoscimento 

dell’inidoneità alla mansione specifica, al fine di rendere coincidente il profilo 

professionale alla mansione effettivamente svolta; 

- adeguare la POA dell’Ambito del Friuli Centrale in relazione ai processi di 

riorganizzazione del servizio (esternalizzazione del servizio di assistenza domiciliare) e in 

funzione dell’incremento della dotazione di assistenti sociali; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 5 del D.Lgs. 165/2001 che attribuisce alle amministrazioni pubbliche il potere di 

organizzazione nel rispetto dei principi di razionalizzazione e di adeguatezza della struttura 

organizzativa; 

- l’art. 6, c. 3 e 4 del D. L.gs n. 165/2001 secondo il quale ogni amministrazione provvede 

alla ridefinizione degli uffici e delle dotazioni organiche periodicamente, nonché ove risulti 

necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di funzioni, in 



2022 / 555   pag. n. 3 Allegati 
n. 1 

 

coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno di personale e con gli strumenti 

di programmazione economico-finanziaria pluriennale; 

- l’art. 89 c. 5 del D. L.gs n. 267/2000, secondo cui la rideterminazione delle dotazioni 

organiche comunali avviene nel rispetto dei soli limiti derivanti dalle proprie capacità di 

bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti attribuiti; 

RITENUTO pertanto di 

1. rinominare: 

- il Servizio Finanziario, programmazione e controllo in “Servizio Finanziario”; 

- il Servizio entrate e servizi sociali in “Servizio Tributi e Servizi sociali”; 

- il Servizio Infrastrutture 1 in “Servizio Verde pubblico e impianti sportivi”; 

- il Servizio Interventi di Riqualificazione urbana in “Servizio Ambiente, energia e 

patrimonio”; 

- il Servizio Edilizia Privata e Urbanistica in "Servizio Edilizia privata e Pianificazione 

territoriale" 

2. rinominare conseguentemente: 

- l' Unità Organizzativa Edilizia Privata in "Unità Organizzativa Edilizia Privata - SUE" 

- l' Unità Organizzativa Attività produttive - Sportello Unico" in "Unità Organizzativa 

Attività produttive - SUAP" 

- l' Unità Organizzativa Gestione Urbanistica in "Unità Organizzativa Pianificazione 

Territoriale" 

3. adeguare la dotazione organica del Comune, procedendo come segue: 

- soppressione di n. 1 posto di Aiuto Cuoco Cat. A, n. 10 posti di Cuoco cat. B e di 

n. 29 posti di Istruttore educativo cat. C; 

- integrazione di n. 1 posto di Operatore cat. A, di n. 10 posti di Collaboratore 

tecnico e dei servizi cat. B e n. 29 posti di Istruttore amministrativo cat. C; 

4. adeguare la dotazione organica della Pianta organica aggiuntiva del Servizio Sociale dei 

Comuni dell’Ambito del Friuli Centrale, procedendo come segue: 

- soppressione di n. 20 posti di Assistente domiciliare, cat. B; 

- integrazione  di n. 15 posti di Assistente sociale cat. D e n. 5 posti di 

Collaboratore tecnico e dei servizi; 

RISCONTRATO che trattandosi di mere modifiche dei profili professionali viene confermata la 

consistenza complessiva  della dotazione organica del Comune, già approvata con deliberazione giuntale 

n. 165 del 22.05.2014; 

 



2022 / 555   pag. n. 4 Allegati 
n. 1 

 

CONFERMATO che, ai sensi dell’art. 7 del CCRL 1.8.2002, le rappresentanze sindacali verranno 

informate del presente atto; 

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

1) di approvare, per le ragioni e secondo quanto illustrato in premessa, il nuovo assetto della 

macrostruttura organizzativa del Comune di Udine, così come risulta dal documento allegato A), 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di stabilire che l’efficacia della nuova struttura organizzativa, così come definita al precedente 

punto 1), decorra dal 1° gennaio 2023; 

3) di dare atto che per effetto delle suesposte modifiche, la macrostruttura prevede un’organizzazione 

complessivamente articolata in 16 Servizi compreso il Servizio Sociale dei Comuni dell’ambito e 

26 Unità Organizzative; 

4) di rideterminare, per le ragioni esposte in premessa, la dotazione organica del Comune di Udine 

come segue: 

- trasformazione di 1 posto di Aiuto Cuoco in Operatore; in virtù di tale operazione la dotazione 

organica del profilo di Operatore passa da 39 a 40; 

- trasformazione di n. 29 posti di Istruttore educativo in 29 posti di Istruttore amministrativo 

contabile: in virtù di tale operazione la dotazione organica del profilo di Istruttore educativo 

passa da  66 a 37   e quella di Istruttore amministrativo contabile passa da 145 a 174; 

- trasformazione di 10 posto di Cuoco n. 10 posti di Collaboratore tecnico dei servizi; in virtù di 

tale operazione la dotazione organica del profilo di Collaboratore tecnico e dei servizi passa da 

11 a 21 posti; 

5) di rideterminare, per le ragioni esposte in premessa, la Pianta organica aggiuntiva del Servizio 

Sociale dei Comuni dell’Ambito del Friuli Centrale nel seguente modo: 

- soppressione di n. 20 posti di Assistente domiciliare, cat. B; 

- integrazione  di n. 15 posti di Assistente sociale cat. D e n. 5 posti di Collaboratore tecnico e dei 

servizi; 

6) di demandare al Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane l'adozione degli atti 

conseguenti e necessari a dare attuazione al presente atto e formalizzare la modifica del profilo 

professionale ai dipendenti interessati. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti espressi 

in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 



2022 / 555   pag. n. 5 Allegati 
n. 1 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 12 dicembre  2022 Il Responsabile 
  Francesca Finco 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Pietro Fontanini   Francesca Finco 

 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 19/12/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 02/01/2023, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   19/12/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Elisa Castellan 

 



 Atto n. 555 del 13/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FINCO FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/12/2022 12:46:09

NOME: FONTANINI PIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/12/2022 13:01:32


